
quinta-feira, 25 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

MARLENE FONSECA DAMASCENO MERENDEIRA 2365/2008

SANDRA MARIA BELO DA COSTA SERVENTE 2366/2008

LUIZ BRAGA FERNANDES VIGIA 2367/2008

ANTONIO MANOEL PINHEIRO DA SILVA SERVENTE 2368/2008

ROSIVALDO REIS DA SILVA SERVENTE 2369/2008

RENAN CÍCERO VIEIRA DE SOUZA SERVENTE 2370/2008

JOELMA SILVA SERVENTE 2371/2008

RENAN WILSON SILVA DO NASCIMENTO SERVENTE 2372/2008

JACIRENE LISBOA SERVENTE 2373/2008

ELIELZA SERRÃO FERREIRA SERVENTE 2374/2008

ANNE JENE PEREIRA PEREIRA SERVENTE 2375/2008

MUNICIPIO: SANTA BÁRBARA DO PARÁ

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

ANTONIO SERGIO DA SILVA 
AMADOR SERVENTE 2376/2008

MUNICIPIO: MARACANÃ

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

GELIVAN PINHEIRO DA CRUZ VIGIA 2377/2008

MATOS-ALEM MONTEIRO PIMENTEL VIGIA 2378/2008

WELYSON ALLEN MARTINS RECHENE VIGIA 2379/2008

CRISTIANE SOUSA DA PAIXÃO SERVENTE 2380/2008

FRANCINETE SILVA DE SOUZA SERVENTE 2381/2008

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24.09.08 A 22.03.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICIPIO: MARACANÃ

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

SAMIA PRISCILA LOBATO BATISTA PROFESSOR 2382/2008

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26.09.08 A 24.03.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICIPIO: BELÉM

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

IVANETE SIQUEIRA FONSECA MERENDEIRA 2383/2008

ERRATA
MUNICÍPIO: BELÉM
NOME: DE FRANCISCO LAVOUZIER DOS SANTOS BARBOSA A 
EDINALDO DE LIMA MENDONÇA
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 22.09.08 A 20.03.09
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 23.09.08 A 21.03.09
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL Nº 31.261 DE 24/09/2008.

EXTRATO DE PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CAE
P O R T A R I A Nº 0700/08/2008-SALE

A Secretária Adjunta de Logística, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pela Instrução Normativa nº 002/2008
R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o período constante no Diário Oficial de nº 
31184 de 06/06/2008 a seguir relacionada, cujas modificações 
se deram por motivo superveniente, mantido, entretanto, 
a mesma servidora da CAE, destino e numero de diárias 
autorizadas para a viagem:

Nº 
Portaria Nome Data da 

Programação
Data da 

Realização

300.2238 Maria de Nazaré Monteiro dos 
Santos 10 à 19/06/2008 09 à 

19/09/2008

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario.

DÊ CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 23 de setembro de 2008.
ELY BENEVIDES SOUSA FILHO
Secretário Adjunto de Logístico
SALE/SEDUC

EXTRATO DE PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CAE
P O R T A R I A Nº 0700/007/2008-SALE

A Secretária Adjunta de Logística, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pela Instrução Normativa nº 002/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o período constante no Diário Oficial de nº 
31184 de06/06/2008 a seguir relacionada, cujas modificações 
se deram por motivo superveniente, mantido, entretanto, 
a mesma servidora da CAE, destino e numero de diárias 
autorizadas para a viagem:

Nº 
Portaria Nome Data da 

Programação
Data da 

Realização

300.2239 Ivanir da Silva 
Paixão 10 à 19/06/2008 09 à 

19/09/2008

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario.
DÊ CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 23 de setembro de 2008.
ELY BENEVIDES SOUSA FILHO
Secretário Adjunto de Logístico
SALE/SEDUC

EXTRATO DE PORTARIA/SALE
Portaria de diária  300.3944/2008-DAFI
Nome: Ilza do Socorro  Rodrigues da SIlva   mat. 57176432-1
Função:  assessora       destino: Benevides
Objetivo: Visita nas escolas para levantamentos de dados 
CHEKLIST
Período: 20 a 24/10/2008
Portaria de diária  300.3945/2008-DAFI
Nome: Chrystyana Carmo da Silva  mat. 55588118-1
Função:  assessora       destino: Benevides
Objetivo: Visita nas escolas para levantamentos de dados 
CHEKLIST
Período: 20 a 24/10/2008
Portaria de diária  300.3940/2008-DAFI
Nome: Antonio Maria Chaves de Oliveira  mat. 6027091-1
Função:  técnico     destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Visita nas escolas para levantamentos de dados 
CHEKLIST
Período: 19/10 a 04/11/2008

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDO-DAFI
Portaria nº.:  501/2008 de 17/09/2008-DAFI
Nome: CLAUDIVANI OLEGARIO SOARES
Onde se lê:Terá 30 dias para aplicação do recurso e mais 30 
dias para prestação de contas.
Leia-se: Terá 30 dias para aplicação do recurso e mais 15 dias 
para prestação de contas.
Publicada no Diário Oficial nº. 31.259 de 22/09/2008
Portaria nº.: 499/2008 de 17/09/2008-DAFI
Nome: LENIRA GONÇALVES DOS SANTOS E SILVA
Onde se lê:Terá 30 dias para aplicação do recurso e mais 30 
dias para prestação de contas.
Leia-se: Terá 30 dias para aplicação do recurso e mais 15 dias 
para prestação de contas.
Publicada no Diário Oficial nº. 31.259 de 22/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO-CONTRATOS
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 033/2005
Objeto do Contrato: prestação de serviços de pagamento de 
salários e fundo rotativo desta Secretaria.
Valor do Contrato original: 10.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 001/2005.
Partes: Seduc/Banco do Brasil S/A
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.

Data de assinatura: 18.09.2008
Vigência do aditamento: 19.09.2008 até 18.09.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 23.03.2006; 2º TA.: Data: 
22.09.2006. 3º TA.: Data: 27.09.2007.
Endereço do Contratado e CEP: Nesta cidade.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores do Contrato:

Contrato Nº Contratada Nova dotação            
orçamentária.

024/2008
Obras Sociais 
da Diocese de 
Bragança

SE/QE/2008.(0104). Produto: 
2227. Ação: 47.592.
Cod.16.101.12.361.1255.
4963. 3390.39

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de setembro/08.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 044/2008
Modalidade de Licitação: Comparação de Preços nº 001/2008-
Fudescola III-A/Seduc
Partes: Seduc/Empresa Ernesto F. Bulhosa
Objeto: aquisição de equipamentos e mobiliários para sala de 
aula.
Vigência: 22/09/2008 a 30/12/2008
Valor: R$ 33.390,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação:...Códigos: 16.101
.12.361.1255.4963.4490.52
Fonte de Recurso: (0106002075)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Est. Mangabeira, s/n , Ponta de 
Pedras/PA CEP 68.830-000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO-OBRAS
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 214/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Braúlia 
Gurjão, no Município de Conceição do Araguaia/Pa.
Valor do Contrato original: 259.375,24
Modalidade de Licitação: T.P. nº 005/2007.
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: aditamento de valor e 
alteração da dotação orçamentária.
Data de assinatura: 22.09.2008
Vigência do aditamento: 22.09.2008 até 30.09.2008.
Valor do Aditamento: R$- 129.686,93
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 96.730. Cód.: 161
01.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: 0101001582
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 13.02.2008; 2º TA.: 
Data: 11.04.2008. 3º TA.: Data: 11.06.2008. 4º TA.: Data: 
11.08.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, 674.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 215/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Senador 
Catete Pinheiro, no Município de Rio Maria/Pa.
Valor do Contrato original: 488.674,15
Modalidade de Licitação: T.P. nº 005/2007.
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: aditamento de valor e 
alteração da dotação orçamentária.
Data de assinatura: 22.09.2008
Vigência do aditamento: 22.09.2008 até 30.09.2008.
Valor do Aditamento: 238.472,51
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 107.800. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101).
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.:Data: 13.02.2008; 2º TA.: 
Data: 11.04.2008. 3º TA.: Data: 11.06.2008. 4º TA.: Data: 
11.08.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, 674.


